



平成25年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成24年10月30日

上場取引所 大

上場会社名 南海辰村建設株式会社

コード番号 1850 URL <http://www.nantatsu.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 猪崎 光一

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 北村 聡

TEL 06(6644)7805

四半期報告書提出予定日 平成24年11月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	16,328	1.2	434	9.8	393	7.0	345	62.3
24年3月期第2四半期	16,519	4.5	482	23.9	422	22.3	212	66.5

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 325百万円 (55.8%) 24年3月期第2四半期 208百万円 (69.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
25年3月期第2四半期	1.20	
24年3月期第2四半期	0.74	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第2四半期	30,224	5,423	17.9
24年3月期	34,315	5,098	14.9

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 5,423百万円 24年3月期 5,098百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
24年3月期				0.00	0.00
25年3月期					
25年3月期(予想)				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	43,100	15.3	950	10.5	770	7.2	650	14.8	2.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期2Q	288,357,304 株	24年3月期	288,357,304 株
25年3月期2Q	57,782 株	24年3月期	56,430 株
25年3月期2Q	288,299,522 株	24年3月期2Q	288,302,205 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は実施中です。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 補足情報	8
生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復が進む一方で、欧州経済の長引く低迷や新興国の成長率鈍化の影響もあり、景気の先行きは不透明感が一層増してまいりました。

一方、建設業界におきましては、建設投資の減少に伴う受注競争の激化に加えて、労務単価の上昇が顕著となるなど、以前にもまして厳しい経営環境が続いてまいりました。

このような状況の下、当社グループでは、新たに策定した平成24年度を初年度とする「3カ年経営計画」にもとづき、目標受注工事高の確保と目標利益の達成に向けて取り組んでまいりました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は前年同四半期に比べ1.2%減の163億28百万円、営業利益は前年同四半期に比べ9.8%減の4億34百万円、経常利益は前年同四半期に比べ7.0%減の3億93百万円、四半期純利益は前年同四半期に比べ62.3%増の3億45百万円となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

なお、セグメント利益は四半期連結損益計算書における営業利益と対応しております。

(建設事業)

厳しい受注環境が続いたものの、売上高は前年同四半期に比べ1.7%増の161億1百万円となり、セグメント利益は前年同四半期に比べ17.5%増の4億39百万円となりました。

(不動産事業)

販売用不動産の売却件数が減少したこと等により、売上高は前年同四半期に比べ67.3%減の2億27百万円、セグメント利益は前年同四半期に比べ92.9%減の9百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間の資産合計は、受取手形・完成工事未収入金等を回収したこと等により、前連結会計年度に比べ40億91百万円減の302億24百万円となりました。

負債合計は、支払手形・工事未払金等及び借入金が増加したこと等により、前連結会計年度に比べ44億17百万円減の248億円となりました。

純資産合計は、四半期純利益3億45百万円を計上したこと等により、前連結会計年度に比べ3億25百万円増の54億23百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年4月26日に公表いたしました平成25年3月期の連結業績予想につきましては、変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	2,033	3,472
受取手形・完成工事未収入金等	18,838	13,311
販売用不動産	789	781
未成工事支出金	140	283
不動産事業支出金	48	48
材料貯蔵品	86	78
繰延税金資産	21	49
その他	538	581
貸倒引当金	41	26
流動資産合計	22,456	18,579
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	2,863	2,846
土地	7,428	7,397
その他(純額)	89	114
有形固定資産合計	10,381	10,357
無形固定資産		
99	99	98
投資その他の資産		
破産更生債権等	3,605	3,261
繰延税金資産	148	121
その他	601	610
貸倒引当金	2,975	2,804
投資その他の資産合計	1,379	1,188
固定資産合計	11,859	11,644
資産合計	34,315	30,224

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	13,916	12,276
短期借入金	10,669	8,415
未成工事受入金	290	262
完成工事補償引当金	37	21
工事損失引当金	216	101
賞与引当金	95	102
その他	451	385
流動負債合計	25,677	21,564
固定負債		
長期借入金	2,016	1,720
退職給付引当金	1,332	1,326
役員退職慰労引当金	3	3
その他	188	185
固定負債合計	3,540	3,235
負債合計	29,217	24,800
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,000	2,000
資本剰余金	1,703	1,703
利益剰余金	1,424	1,770
自己株式	2	2
株主資本合計	5,125	5,470
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26	47
その他の包括利益累計額合計	26	47
純資産合計	5,098	5,423
負債純資産合計	34,315	30,224

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
売上高	16,519	16,328
売上原価	15,067	15,083
売上総利益	1,452	1,244
販売費及び一般管理費	969	809
営業利益	482	434
営業外収益		
受取利息	14	21
受取配当金	4	3
その他	18	9
営業外収益合計	37	34
営業外費用		
支払利息	80	65
その他	16	10
営業外費用合計	97	76
経常利益	422	393
特別損失		
貸倒引当金繰入額	185	-
特別損失合計	185	-
税金等調整前四半期純利益	237	393
法人税、住民税及び事業税	27	48
法人税等調整額	2	1
法人税等合計	24	47
少数株主損益調整前四半期純利益	212	345
四半期純利益	212	345

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	212	345
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4	20
その他の包括利益合計	4	20
四半期包括利益	208	325
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	208	325
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第2四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント		
	建設事業	不動産事業	計
売上高			
外部顧客への売上高	15,824	694	16,519
セグメント間の内部売上高 又は振替高	4	6	11
計	15,828	701	16,530
セグメント利益	373	127	500

当第2四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント		
	建設事業	不動産事業	計
売上高			
外部顧客への売上高	16,101	227	16,328
セグメント間の内部売上高 又は振替高	4	6	10
計	16,105	233	16,339
セグメント利益	439	9	448

報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	前第2四半期連結累計期間	当第2四半期連結累計期間
報告セグメント計	500	448
全社費用(注)	18	13
四半期連結損益計算書の営業利益	482	434

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

(1) 部門別売上高明細表

区分		前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)		比較増減()	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)
建設事業	建築	11,298	68.4	11,433	70.0	135	1.2
	土木	3,756	22.7	3,811	23.4	54	1.5
	電気	769	4.7	855	5.2	86	11.3
計		15,824	95.8	16,101	98.6	276	1.7
不動産事業		694	4.2	227	1.4	467	67.3
合計		16,519	100	16,328	100	190	1.2

(2) 受注状況

区分		前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)		比較増減()	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)
受注工事高	建築	(500) 13,989	63.5	14,394	68.6	405	2.9
	土木	6,746	30.6	5,654	26.9	1,091	16.2
	電気	1,294	5.9	943	4.5	350	27.1
合計		(500) 22,029	100	20,992	100	1,036	4.7
繰越工事高	建築	26,775	80.4	23,496	75.9	3,279	12.2
	土木	5,953	17.9	7,109	23.0	1,156	19.4
	電気	586	1.7	358	1.1	228	38.9
合計		33,315	100	30,963	100	2,351	7.1

- (注) 1 当社グループでは建設事業以外は受注生産を行っておりません。
 2 当社グループでは生産実績を定義することが困難であるため「生産の状況」は記載しておりません。
 3 前第2四半期連結累計期間の受注工事高の上段()書き表示額は、前期繰越工事高のうち、経済状況の変化等により事業が中止となった工事の額であります。

以上